LX. [lb. xvi, 12.] *Deus mandat per Moysen populo, Ad vesperam edetis carnes, et mane replebitini panibus.* Ecce non pro omni alimento panes nominantur. Nam isto nomine et carnes complectentur, quis et ipse alimenta sunt: nec tamen panes eos modo dicit, qui sunt ex frumentis; ipsos enim proprie panes appellare consuevimus: manna autem panum nomine appellat. Non autem vacat quod dicit ad vesperam carnes et mane panes se daturum. Tale quippe aliiquid etiam in Elia significatum est, cum ei alimenta corvus afferret (III Reg. xvii, 6). An forte carnis ad vesperam et mane panibus illo significatur, qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv, 25)? Ad vesperam quippe mortuus ex infirmitate sepultus est, mane autem apparuit discipulis, qui resurrexerat in virtute.

LXI. [lb. xvi, 33.] *Et dixit Moyses ad Aaron, Accipe vas aureum unum, et mitte illud plenum gomor manna, et repones illud ante Deum, ut servetur in progenies, quemadmodum præcepit Dominus.* Quæsi potest, ubi Aaron ponere ante Deum, quando nec ullum simulacrum, qui resurrexerat in virtute.

⁶ In editis, *si ambulent*. In MSS., *si ambulabunt*. Apod. XX, *ei porreuerintur*.

⁷ Editi, *sed ut ipse ipsi*. Melius MSS., *ipsos ipsi*

erum fuit, nec arca testamenti jam fuerat instituta. An forte ideo de futuro dixit, *repones*, ut intelligeretur tunc ante Deum posse reponi, quando futura erat arca? *et potius, ante Deum*, dictum est quod sit ipsa devotione offerendi, in quocumque loco poneresur? ubi cainitur non est Deus? Sed illud quod adjungit, *Et repone aaron ante testimonium ad reservandum*, priorem magis sensum asserit. Hoc enim modo Scriptura dixit per prolepsim, quod postea factum est, cum esse coepit tabernaculum testimonii.

LXII. [Ib. xvi, 35.] *Fitii autem Israel ederunt manna annis quadraginta, quoadusque venirent in terram quae inhabitatur. Manna ederunt quoadusque venirent in partem Phoenicis.* Significavit Scriptura per prolepsim, id est, hoc loco commemorando quod etiam postea factum est, non edisse filios Israel in eremo nisi manna. Hoc est enim quod ait, *usque ad terram quae inhabitatur*, id est, quae jam non est eremus: non quia continuo ut venerunt ad terram habitabilem desiterunt vesci manna, sed quia non ante Trajecto enim Jordane significatur manna cessasse, ubi panes terra manducaverunt: quando ergo ingressi sunt habitabilem terram, antequam transirent Jordanem, vel tantum manna rueri, vel utroque cibo potuerunt; hoc quippe intelligi potest, quando cessasse manna non dicitur nisi Jordane trajecto. Cur autem in illa eremi inopia etiam carnes desideraverint, quando de Aegypto cum suis valde multis pecoribus exierunt, magna questio est. Nisi forte dicatur, cum per erenum pascua tanta non essent, et ex eo minor futura videretur secunditas pecorum, pepercisse illos pecoribus, ne omnibus de scientibus, etiam sacrificiis necessaria desuissent, vel si quid aliud dici potest, unde questio ista solvatur. Congruentius tamen creditur non eos carnes desiderasse, quas de pecoribus habere poterant; sed eas quae deerant, ex aquis videlicet. Ipsas quippe in illa eremo non inveniebant: unde et illis ortygometra data est, id est, aves, quas coturnices multi latine interpretari sunt, cum sit aliud genus avium ortygometra, quamvis coturnicibus non usquequaque dissimile. Noverat enim Deus quid desiderarent, et desiderium eorum quo carnis genere satiaret. Sed quia Scriptura concopivisse illos carnes dixerat, nec expresserat eusmodi carnes, ideo questio facta est.

LXIII. [Ib. xvi, 35.] *Manna ederunt quoadusque venirent in partem Phoenicis.* Jam dixerat, *quoadusque venirent ad terram quae inhabitatur*; sed quia non expresserat proprie quam dicret, repetitione videtur quamdam proprietatem expressisse, dicendo, *in partem Phoenicis.* Sed tunc illam terram sie credendum est appellatam; modo enim hoc non vocator nomine. Alia quippe est quae Phoenice appellatur regio Tyri et Sidonis, qua illos transisse non legitur. Quanquam Scriptura fortasse potuerit terram Phoenicis appellare, ubi palmarum arbores jam esse cooperant post erenii vastitatem; quoniam palma grece sic appellatur. Initio enim profecionis sua invenerunt locum, ubi septuaginta palmarum arbores fuerant, et duodecim fontes: sed postea eos exceptit ereni prolixitas, ubi

tale aliquid; non fuit, quounque resistent ad loca quae colebantur. Verum ille sensus est probabilior, ut credamus sic appellatam tunc fuisse terram. Multarum enim terrarum et locorum, sicut fluminum et urbiū, nomina certis existentibus causis antiquitate mutata sunt.

LXIV. [Ib. xvii, 5.] *Et dixit Dominus ad Moysen, Antecede populum; sume autem tecum de senioribus populi; et virginem in qua percussisti flumen, accipe in manu tua.* Flumen Aaron legitur, non Moyses, virga percussisse. Nam Moyses eadem virga mare divisit, non flumen: quid sibi ergo vult, *Accipe virginem in qua percussisti flumen?* An forte mare appellavit flumen? querendum exemplum locutionis hujus, si ita est. An quod Aaron fecit, Moysi potius tributum est, quia per Moysen Deus jobebat, quo saceret Aaron; et in Moyse auctoritas, in illo autem ministerium fuit: quandoquidem et primis suis verbis Deus hos illi ait de fratre suo, *Erit tibi ad populum, tu illi quae ad Deum* (Exod. iv, 16)?

LXV. [Ib. xvii, 9.] *Et ecce ego sto super cacumen collis, et virga Dei in manu mea,* dicit Moyses ad Iesum Nave, cum præcipiteret pugnari adversus Amalech. Nunc ergo virga Dei dicitur, quæ primum dicta est virga Aaron, postea vero virga Moysi: sicut dicitur spiritus Eliae qui est Spiritus Dei (Luc. 1, 17), cuius particeps factus est Elias; sic illa potuit dici. Dicitur etiam Dei justitia, quæ nostra est, sed donata a Deo: de qua loquens Apostolus, *Judicatos arguit dicens, Ignorantes Dei justitiam, et suam justitiam voluntates constitutere* (Rom. x, 3), id est, tanquam a se sibi paratam; contra quales dicit, *Quid enim habes quod non accepisti* (I Cor. iv, 7)?

LXVI. [Ib. xviii, 12.] *Venit autem et Aaron et omnes seniores Israel manducare panem cum socero Moysi ante Deum,* vel, sicut alii codicis habent, *coram Deo;* quod græce scriptum est *ἰατρὸν τῷ Θεῷ.* Quoniam ubi ante Deum, quando nec tabernaculum fuit, nec arca testamenti, quæ postea sunt instituta. Neque enim et hic de futuro dictum accipere possumus, sicut dictum est de manna quod positum est in vase aureo (Supra, quest. 61). Ergo ante Deum id accipere debenius factum, quod in honorem Dei factum est: ubi enim non Deus?